Дело № 1-174/23

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 24 ноября 2023 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего судьи Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Кувикова В.Э.

обвиняемого ФИО2

защитника - адвоката Хвостова Е.М., представившего удостоверение №8069, ордер №149112 

при секретаре Федоровой Т.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес> проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, неработающего, образование основное общее, холостого, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил: 

- незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 30 августа 2023 года примерно в 09 часа 00 минут, имея преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь вблизи домовладения 

<

адрес>, у неустановленного дознанием лица, используя мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки в мессенджере «Телеграм» (Telegram) на телеграмм канале «Канабис» (Canabis) осуществил заказ наркотического средства - «мефедрон» (4–метилметкатинон), массой не менее 0,23 грамма. После чего, в этот же день получил на сотовый телефон географические координаты и фотографию месторасположения приобретенного наркотического средства. 

Затем, 30 августа 2023 года примерно в 11 часов 00 минут ФИО2 с целью незаконного приобретения указанного наркотического средства, прибыл в 

<

адрес> где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в указанном ему неустановленным лицом месте с географическими координатами: 47°14?11.4? северной широты и 39°39?17.0? восточной долготы, под стволом дерева подобрал сверток из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой не менее 0,23 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое поместил в карман надетых на нем брюк, где стал его незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, тем самым обеспечивая его сохранность. После чего, 30 августа 2023 года примерно в 15 часов 30 минут ФИО2, продолжая свой преступный умысел на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, поместив в бумажном свертке в карман надетых на нем брюк, в качестве пассажира на автомобиле «Лада 219170 Лада Гранта» (LADA 219170 LADA GRANTA), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, не осведомленного о его (ФИО2) преступных действиях, выехал из г. Ростов-на-Дону Ростовской области в Карачаево-Черкесскую Республику, осуществляя тем самым незаконное хранение при себе указанного наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта. В пути следования, 30 августа 2023 года примерно в 18 часов 20 минут, на стационарном посту дорожно-патрульной службы «Успенский» Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном на 209-м километре автодороги Р-217 «Кавказ», в 500-х метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края, сотрудниками полиции для проверки документов был остановлен автомобиль «Лада 219170 Лада Гранта» (LADA 219170 LADA GRANTA), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО2 В ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2, в кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 0,23 грамма, которое согласно заключению эксперта № 848 от 14 октября 2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Своими преступными действиями ФИО2 нарушил требования статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона Российской Федерации № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Подсудимым ФИО2 при ознакомлении с делом было заявлено ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. Решение принято после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства ФИО2 разъяснены как защитником, так и судом.

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО2 признает полностью и согласен с доводами, изложенными в обвинительном акте.

У суда не возникает сомнения в том, что подсудимый ФИО2 правильно понимает сущность предъявленного ему обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. При этом обвинение, с которым он согласился, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Государственный обвинитель Кувиков В.Э., адвокат Хвостов Е.М. в судебном заседании не возражали рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 следствием правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО2 положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на психиатрическом и наркологическом учетах РГБЛПУ «РПБ» ДОМЗ КЧР, «Черкесская городская поликлиника» Особенное подразделение «Наркологический диспансер» МЗ КЧР.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО2 суд признает признание вины, совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества и данное наказание будет способствовать достижению целей указанных в статьях 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В отношении ФИО2 органом предварительного расследования избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая при постановлении приговора подлежит отмене.

В соответствии с ч.2 ст. 82 УПК РФ при вынесении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу необходимо:

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения экспертизы 0.21 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району – уничтожить,

- мобильный телефон «Самсунг А3» (SAMSUNG А3) IMEI 1:№/01 и IMEI 2: №/01 с абонентским номером 

<

данные изъяты>, оставить по принадлежности ФИО2;

- выписку по счету открытому в онлайн-банке АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 за период с 15 августа – 14 сентября 2023 года оставить в уголовном деле, 

- скриншот квитанции на сумму 5 756 рублей от 30.08.2023 года оставить в материалах уголовного дела.

- материал об административном правонарушении №1027 от 30.08.2023 года, зарегистрированный в КУСП ОМВД Росси по Успенскому району за № 5306 от 30.08.2023 года оставить в уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения экспертизы 0.21 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить,

- мобильный телефон «Самсунг А3» (SAMSUNG А3) IMEI 1:№/01 и IMEI 2: №/01 с абонентским номером №, оставить по принадлежности ФИО2;

- выписку по счету открытому в онлайн-банке АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 за период с 15 августа – 14 сентября 2023 года оставить на хранение в уголовном деле, 

- скриншот квитанции на сумму 5 756 рублей от 30.08.2023 года оставить на хранение в материалах уголовного дела.

- материал об административном правонарушении №1027 от 30.08.2023 года, зарегистрированный в КУСП ОМВД Росси по Успенскому району за № 5306 от 30.08.2023 года оставить на хранение в уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель платежа Управление Федерального Казначейства России по Краснодарскому краю Отдел МВД России по Успенскому району.

Номер счета получателя платежа 03100643000000011800

ИНН 

<

***>.

КПП 235701001.

ОКПО 08641342

ОКАТО 0325684300

ОГРН 

<

***>

ОКОНХ 97920

ОКТМО 03656000.

Кор. Счет 40102810945370000010

Наименование Банка Южное ГУ Банка России\УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

БИК 010349101.

Код бюджета КБК 188116010000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий

Копия верна судья